Consequenter que

ritur ad maiore declarationē de filiatōe p̄ adoptionē i hūc modū. Primo utrum ratio p̄nitatis siue filiatōis dicat uniuoce de nobis et filio dei. 2⁹ utrū rō qua d̄ p̄ noster ueniat patri tātū: aut toti trinitati 3⁹ utrū xp̄us fm q̄ homo sit fili⁹ trinitat̄ siue filius adoptōis. 4⁹ unde sit in nobis filiatō. Quinto utrum ante incarnationem fuerit filiatō.

Ad primum sic obicitur

Unū uni opponit̄ uno genere oppositōis. Si ergo alia est relatio qua xp̄s d̄ fili⁹ patris: et qua nos dicimur filii patris. q̄ illa ē increata. et ista creata. ergo alia ē relatio qua d̄ pater filii. et qua d̄ pater noster. ergo hec paternitas alia est ab illa p̄nitate. Item Jo. 20. Ascēdo ad patrē meū et patrē uestrum x̄c. intel̄. Aliter d̄ meum. aliter d̄ uestrū. Deū d̄ natura. uestrū hō grā. ergo alia ē rō p̄nitatis et filiatōis: qua d̄ pater filii. et q̄ dicit̄ pater noster. Cōtra. Augustin⁹ i libro de trinitate. Pater dicitur p̄ncipiū filii quō genuit eū. et p̄ncipiū sp̄s. s. quō donū ei⁹ est. et p̄ncipiū creature quō creauit eā. et tñ p̄pter has rōnes diuersas nō multiplicat̄ rō p̄ncipiū. ergo cū d̄ pater filii et pater creature: n̄ multiplicabit̄ rō patris respectu filii et respectu creature rōnalis. Item Ephe. 3. s̄le hō genui mea ante deum et patrē a quo oīs

paternitas in celo et in terra noiaf. Ergo paternitas in celo et in terra fm hoc non dicit fm rōne diuersa. Cū g paternitas in celo sit qua dicitur pater filii. paternitas in terra qua dicitur pater noster. g non erit differens ratio: cū dicitur pater filii: et euz dicitur pater noster. Rūdeo sicut cū dicitur pater filii respectu filii et respectu creature. ratio pater ex parte eius quod est principium non mutat: s; ex parte illorum ad que dicitur principium. vñ non est dicere plura principia. Simili modo cum dicitur pater filii et pater noster: non est differentia paternitatis ex parte eius qui dicitur pater s; rem: s; tm fm modū. S; ex parte eorum ad quos dicitur pater. sicut cum dicitur principium filii dicitur pater filii. Cum vero dicitur principium creature: dicitur pater essentialiter. Similiter cum dicitur pater filii: dicitur pater filii. cū dicitur pater creature dicitur pater essentialiter. nec est ibi differentia fm rem: s; tm fm modum. Ad illud g quod pmo obicit. qd vnum non opponit multis correlatiue. dō qd falsum est etiam in inferioribus. imo cū vnus est pater multorum: vnū opponit multis correlatiue. Dicendum ergo est qd non multiplicat relatio in patre fm essentialitatem: cū dicitur deo qd pater filii: et cum dicitur pater noster. s; solum est ibi differentia modus: quānis multiplicet in his que sunt ab eo. Ad illud quod dicit Augustinus super Job. Aliter dicitur meum: aliter vestrum etc. dō qd grā et nā non faciūt distinctionē ex parte illius a quo. s; ex parte eorum que sunt ab illo.

Consequenter querit ut ratio pater nitat respectu nostri oueniat toti trinitati: et cum filius fm rōnem nominis non dicat respectum ad posterius s; ad prius: et similiter spūs in quātū spūs. nomē autē paternitatis dicat respectu ad posterius. ergo non ouenit filio qd dicitur pater noster: quēadmodū nec dicitur filii noster: quia filiatio dicitur in respectu ad prius. pari rōne nec spūs scūs. Item abstractis personis ab essentia: adhuc remanet summa bonitas p intellectu quo ad nos. Sed summa bonitas quo ad nos non oñdit nisi per impartitionē grē. g adhuc intelligit impartitio grē. ergo et filiatio. Ex quo relinquatur qd esse filium p grām non depēdet a patre et spū sancto. Contra. Ipse filii dicitur in euangelio. fili remittunt tibi peccata tua. ergo persequens dicit se patrem. Item ad ephe. 4. Vñ deus. vnus dñs. vna fides. vnum

baptisma. vnus deus pater omnium. Dicit glo. Pater omnium dicitur creatōe: s; fidelium regeneratione. Si g creatio et regeneratio est cois effectus triū personarū. g et pater. Rūdeo dicendum. qd pater noster dicitur communiter de tribus personis. ad filiatioem enim p grām regit qd sim ad imaginē et similitudinē p grām. Qd autē sim in esse grē hoc ptinet ad pater. Qd ad imaginē ad filii: qui est imago patris. Qd autē ad similitudinē ad spūm scūm qd est similitudo: p quā assimilamur deo. Pretēa a pater per filiiū regimur. Ab utroq; p spūm sanctum reformamur: ex qd duobus est filiatio p adoptionē. Ex quo relinqt qd ratio paternitatis: qd dicitur pater noster ouenit toti trinitati. Ad illud quod pmo obicit dicitur. qd nomē paternitatis ouenit filio non eo qd filii: s; eo qd principium grē redēptionis. Similiter spūs sanctus non eo qd dicitur spūs. s; eo qd nobis est in pignus eterne hereditatis. Unde Aug. in libro de aīa et spū. filii dedit in precii redēptionis. spūm scūm in puilegiū adoptionis. se deniq; totū seruat hēditatē adoptionis. Ad aliud dō qd quāuis abstractis personis intelligit impartitio grē non tm fm appropriatā rōne: ut grē adoptionis. ad grām enim adoptionis ouerunt duo in filiis. Ade: qui nascit filii ire: sive filii dyaboli. Primū est redēptio a filiatioe dyaboli. Secūdū est adoptatio in filiatioem dei. Primū p appropriatōem fit a patre p filii. 2^o ab utroq; p spūm scūm. Unde Aug. in libro de aīa et spū. Pater tradidit filii: quo redimet seruos. misit spūm scūm: quo seruos adoptaret in filios.

Consequenter querit utrum xpūs fm qd homo sit filius trinitatis. Et bec questio supra determinata est: ubi queritur quare xpūs non dicitur filii spūs sancti.

Consequenter queritur unde sit filiatio. Nā ad ro. s. dicit. Ipse spūs reddit testimoniū spūi nostro qd filii dicitur. g p spūm sumus filii adoptionis. Item supra Aug. Misit spūm scūm ut seruos adoptaret in filios. Item. s. Ro. Nō accepistis spūm seruitutis s; spūm adoptionis: in quo clamam; abba pater. Glo. Timor castus qui bonus est et pficiēs nos geuerat filios. ergo p timorem efficimur filii. Item Jo. i. Dedit eis potestatem filios dei fieri his qui credūt

ia no' e eius. ergo p' fidē efficiamur filii. Itē
 3^o Job. Quod natū est ex spū. et sequit'. Nisi
 q's renat' fuerit ex aqua et spū scō. g' p' sacra
 mētū baptisimī efficiamur filii dei. ga p' illud
 regiamur. Itē. i. 3o. i. Videte qualē cari
 tatē dedit nobis deus: ut filii dei nosemur.
 et simus. g' filii sumus p' caritatem. Item
 Aug. ipsa humilitas facit nos nasci de spū
 sancto. g' sumus filii p' humilitate. Item
 Aug. Comptum est nos esse filios p' adoptio
 nē p' illum qui ē fili' p' naturā. g' filii sumus
 p' filiū. Querit' g' istoz differētia. Rñdeo
 adoptio respicit causam increatā: et causas
 creatam. Causa increata est trinitas duplf.
 Per grām in pñti: et gloriā in futuro. Per
 grām hō hoc modo pater p' filiū tollēs filia
 tionē dyaboli i redēptōe. et p' spūm scūm cō
 ferens filiationē dei. et hoc modo descēdūt
 vīna ad nos. Ad glā hō pater p' spūm sū
 ctum reducit nos ad cōformitatē filii: et fili'
 reducit nos ad imaginem patris. Un' Aug.
 in libro de anima et spū. Spūs sanct' pducit
 essentiā ad xpūm: quam ipse sine macula et
 ruga tradet regnū deo et patri. Causa vero
 creata determinat multipliciter s'm differē
 tem cōsiderationē. Nā causa disponēs ē hu
 militas. causa efficiēs est grā sacramenti. cā
 pficiens respectu patris timor filialis. respe
 ctu filii fides. respectu spūs sancti caritas.

Consequenter que

rit' utrū ante incarnationē fuerit filiatio p'
 adoptionē. Et cū dicat Job. i. Q' postq' xbu
 caro factum est. dedit eis potestātē filios dī
 fieri hīs zc. videt' q' ante incarnationē non
 fuerit filiatio p' adoptionē. Itē d' in 3^o li.
 sent. di. s. Nos dicimur filii adoptiui: ga cū
 nati fuerim' filii ire. ephe. z. p' grām facti su
 mus filii dei. Cum g' in statu inocētie n' eēt
 filii ire. g' nec poterāt esse adoptiui filii. ergo
 Adam ante peccatū nō fuit filius adoptio
 nis. Cōtra. Ante incarnationē et ante pec
 catū et p' sancti erant filii. al' nō ptinēt ad
 hereditatē. Unde 3sa. 63. Vere tu pater no
 ster es: et Abraam nos nesciuit. Aut ergo fi
 lii naturales. aut adoptiui. aut solū filii per
 creationē: sicut cetera. nō pmo modo: nec 3^o
 solum. Relinquit' g' c' filii adoptiui. R'.
 adoptio respicit duplicē terminū. a quo: et
 ad quem. Quātū ad terminū a quo refert' i
 statu ante peccatū et post peccatū. nam i sta

tu post peccatum de filio ire fit fili'. In sta
 tu vero ante peccatū nō de filio ire: s' de nō
 filio p' grām fit fili'. vñ post peccatum ē cō
 traria dispositio ad filiationē. In statu ino
 centie negatio filiationis. Quātū hō ad ter
 minū ad quē refert' ante incarnationē et p'.
 Nā ante incarnationē ex fide incarnatois
 erat si iatio i potētia. nō i effectu. g' ē cū cōse
 cutione hereditatis. Post incarnationē hō
 et passionē erat filiatio i effectu cū cōse
 cutione hereditatis remota obligatōe p' passionem.

Item refert' adoptio ante peccatū: si non
 esset incarnatio: et post peccatū post incar
 nationē. Nā si nō eēt incarnatio eēt solū he
 reditas in terra fluente mel. s. in dulcedine
 dīnitatis tm. Per incarnationē hō ē heredi
 tas aucta i terra fluente lac et mel. i. delecta
 tionē dīnitatis et humanitatis assumpte in
 vnitare p'sone filii dei. Un'. s. ro. Heredes
 quidem dei. coheredes autem xpī.

Consequenter

ing ren
 dū est de grā xpī. hec enim questio
 p'ambula est ad ceteras: que sunt de p'ate
 scia. volūtate. et merito dñi saluatoris. Que
 redū est g' generaliter. Primo an in xpo
 sit ponēda grā que d' vniōis. 2^o an i xpo
 ponēda sit grā s'm quā ē caput. 3^o an i xpo
 ponēda sit grā absoluta ut cōsiderat' ut q'
 dam homo singularis. Deinde in spāli d'
 istis gratis querendū est.

Ad primum obicit' sic. In xpo
 est vniō dīnitat'
 ad corpus. Si g' ipsam corp' nō ē susceptiuū
 grē. g' nō vniō corpus dīnitati: nec dīnitas
 corpori p' grām. Adnot' patet. s. q' corpus n'
 sit susceptiuū grē. quia opposita nata sunt fi
 eri circa idem. et quod nō ē susceptiuū grē
 vniōis oppositi: nō est susceptiuū alteri'. pec
 catū hō et grā sunt opposita. Sed corpus nō
 est susceptiuū peccati. g' nec grē. nō g' ē aliq'
 grā que vniat corpus cū dīnitate. Ex hoc
 vltorius arguit'. quoniā simul ē rō vniendi
 totā humanitatē dīnitati. Si g' corpus unīf
 dīnitati sine grā. g' humanitas unīf dīnī
 tati sine grā. Ad illud potest dari rñsio
 3^o Jo. Damas. q' dīnitas unīf corpori medi
 ante intellecta vel anima: et anima mediāte
 grā. et ita cum aīa sit susceptiua grē: inde ē
 q' grā est vinculum illius vniōis. ga corp'
 unīf aīe: et p' ipsam aīam que est susceptiua

grē vnif dīnitati. **S**; ctra **H** obf **H** mō.
In triduo erat separata aīa a corpore xpi: et
tū corpus xpi vnicebat dīnitati. q̄ nō vnice-
bat p aīam. q̄ in triduo nō vnicebat corpus
xpi dīnitati p grām: s̄ idem est mod⁹ et fuit
vniciendi humanitatē cū dīnitate in cōceptōe
3hu xpi: et semper. Cum q̄ in triduo nō fue-
rit hec unio per grām. q̄ nec in eius cōceptōe

Item ponatur per impossibile q̄ aīa ī tri-
duo separatur a dīnitate. aut igit ppter **H**
soluif vnio dīnitatis ad corpus. aut non. Si
nō q̄ si nō vnif corpus dīnitati p grām nisi
rōne anime. q̄ grā nō fuit mediū unionis in
triduo. q̄ illa unio que ē ī xpo nō fuit p grā;

Item potentior ē h̄us educens effectum
sine medio: q̄ cū medio. q̄a ex defectu virtutis
est q̄ indiget medio ad pductionē sui opis.
Sed virtus dīna est potentissima. q̄ semper p-
ducit effectum suū sine medio. Cum q̄ eius
effectus fuerit incarnatio siue vnio humani-
tatis ad dīnitatē in xpo. q̄ hec unio fuit sine
medio. q̄ grā non fuit mediū in illa vnione
et sic in xpo nō ē ponere grām vniciōis. Ad
oppositū. Aug. Maior grā n̄ potest cogitari
q̄ q̄ fili⁹ hoīs sit filius dei. Sed filius hoīs ē
filius dei per vnionē. q̄ grā vnionis est in
xpo. Itē Aug. Quicquid ouenit filio dei
p naturā ouenit filio hominis p grām. Sed
hoc q̄ oueniat filio hominis: q̄ ouenit filio
dei: nō ē et alia grā: q̄ que unit filium hoīs
filio dei. q̄ necesse ē ponē grām vniciōis ī xpo.

Itē **Jo. i. h̄** q̄ verbū caro factum ē plenū
grē et virtutis. q̄ ē grā vnionis h̄bi cū carne.

Item impossibile ē creaturā p naturā cre-
ture s̄blimari sup creaturā siue sup statum
creature. Sed vnio humanitatis ad dīnita-
tē ē s̄blimatio creature sup creaturā siue su-
per statum creature: qua nō potest cogitari
maior. q̄ nō est aliquo modo per naturā hu-
mane nature: q̄ vnietur ad dīnitatē. ergo
necesse ē q̄ sit p aliquid additū nature: quod
eleuet ipsum sup omnem naturā. Sed illud
est donū gratis datū. Constat ergo grā. Et
cū p illud fiat illa vnio: necesse est ponē grām
vnionis ī xpo. Solo dicēdū et cōcedēdū ē
q̄ ī xpo sit grā vniciōis humanitatis ad dīni-
tatē. et rō huius ē: q̄a nō ē possibile ipsi cre-
ature humane p donum cōditionis nature:
q̄ eleuet et disponat ad dīnā vnionē. et ideo
necessaria est ei grā: que eleuet et disponat
ipsam ad vnionē dīnam. hāc aut grām dici

mus grām vniciōis. Ad p̄mum quod obf ī
cōtrariū q̄ corpus n̄ est susceptiuū grē. dō
q̄ susceptiuū grē d̄r dupl̄. s. p se et p aliud.
sicut ē susceptiuū peccati p se et p aliud. sola
rōnalis creatura ē susceptiua peccati p se: et
grē p se. corpus h̄o p accidēs siue p aliud. s.
p animam. q̄a tū anima ē pfectio corporis:
et corpus ē susceptiuū pfectionis ab anima.
Pfectio anime que est grā mediāte anima
suscipit a corpore: quācadmodū erit ī glia.
Gloria enim erit ī aīa: et aīa glificata p̄fici-
et corp⁹. et inde erit in corpore gloria. simil̄
est de grā. q̄a anima est pfectio corporis. grā
vero est pfectio anime. et ideo mediāte aīa
corporis est pfectio. Dicēdū igit q̄ in xpo
sicut ipsa anima vnicebatur dīnitati p grā;
vnionis: ita ipsum corpus p eādē grām vnice-
bat dīnitate mediāte anima. sicut dicit
Dama. q̄ mediāte intellectu vnif dīnitati

Ad illud q̄d postea obf de triduo. et ad
illud q̄d sequit dō q̄ in triduo vnicebat dī-
nitas corpori mediāte aīa: quāuis eēt etiā
separata a corpore. Nam aīa ex quo vnif cor-
pori reliquit ī corpore dispositōes que rema-
net ī corpore: separata aīa ab ipso. et illa dis-
positio est ipsius aīe sicut effectus: Et ppter
hoc quicquid fit per illam dispositiōem vel
mediāte illa fit mediāte aīa siue cause p̄xi-
me. mediāte h̄o illa dispositiōe erat vnio dī-
nitas ad corpus in triduo. et idē d̄r q̄ me-
diāte aīa fuit vnio. q̄a mediāte dispositiōe
verelicta ab aīa ī ipso corpore: p quam corp⁹
ad vnionē disponebat et tenebat ī vnioe.
q̄d manifestat sic. Aug. mouet q̄nē de abor-
tuis scrib⁹ utrū ptineat ad resurrexionem
et vicit q̄ n̄. q̄a ipsum p̄erperū nōdū fuit
animatū. et ppter hoc corp⁹ abortiuū nihil
sortit ab aīa. q̄a nōdū fuit vnitū aīe. et ideo
ex imp̄siōe aīe n̄ sortit dispositiōes ad incor-
ruptōes et p̄petuitatē. et ideo omnino resol-
uit ī p̄stina materiā. Corpus h̄o Herodis p-
tinet ad resurrexionē: s̄ n̄ ad btām. q̄a corp⁹
eius unitum fuit aīe: que erat s̄ba immortalis
et p̄petua: que tamē nullā habebat grā; nec
cōdignitatē ad glia p grā; et ideo ē q̄ sortit
corp⁹ p dispositiōes ad eē p̄petuū: s̄ n̄ gliosū
et vnicefitez anime Herodis. Ulterius ē
ī corpore br̄i Petri: q̄a fuit unitū corpus ei⁹
aīe que erat s̄ba p̄petua et habēs grām ex q̄
erat ī eo cōdignitas ad gloriā. et ideo ex eius
imp̄siōe sortit possibilitatē ad resurrexionē

et ad e: perpetuum et gloriosum. De quo corpus Petri separata anima Petri ab ipso possibilitate ordinata ad gloriam. Ulterius fuit in corpore Iesu Christi: quia plus fuit in ipso quam in aliis, quia non solum erat gratia communis in anima sua sicut in aliis animabus sanctis, sicut in anima Petri, immo ulterius in sua beata anima erat gratia unionis ad divinitatem. Sicut ergo in corpore Petri per unionem ad substantiam perpetuam: que erat eius anima habens etiam gratiam; relinquebat potestas in corpore Petri ad resurrectionem ad gloriam. Eodem modo in domino Iesu gratia unionis qua beata eius anima uniebatur divinitati: relinquebat in corpore eius ab anima sua que erat perpetua et gratiosa omni plenitudine gratie: possibilitatem ad eum perpetuum et gloriosum et ad divinam unionem. Abstracta vero anima non abstractis impressio que est ab anima in corpore. Unde in corpore Iesu Christi manet dispositio ad divinam unionem separata anima per quam dispositionem manet unio corporis ad divinitatem, quia quilibet materia sortitur proprietatem et dispositionem sue forme. Et ita anima Christi separata a corpore in triduo illud quod ex anima erat, scilicet impressio fuit medium: vel dispositio unionis corporis ad divinitatem.

Ad aliud quod obicitur, quod potentior est virtus, scilicet dicendum, quod gratia unionis sit necessaria in Christo ad unionem divinitatis, et humanitatis non est de impotentia deitatis, sed de impotentia humanitatis, quia ipsa deitas de se potentiam habet ad actionem sufficiens ad unendum sibi humanitatem sine aliquo medio et adiutorio. Sed ipsa humanitas impotentiam habet de se ad hoc: quod uniat divinitati. Per additionem, nature impossibile est quod disponat ad unionem illam, quia oportet quod in illa unione elevetur supra omnes naturam et creaturam.

Consequenter que

ritur an in Christo sit ponenda gratia secundum quam est caput ecclesie. Ad Ephe. i. Ipsum dedit caput super omnem ecclesiam: que est corpus eius, et secundum humanam naturam. Si ergo Christus est caput super omnem ecclesiam: et hoc habet ex dono patris, quia dicit, Ipsum dedit, et istud donum est gratia, ergo ex gratia habet quod sit caput ecclesie.

Item Aug. ad Dardanum. In Christo habitat omnis plenitudo gratie: sicut in capite: in quo sunt omnes sensus, ergo ipse est velut caput ex gratia dei, ergo in ipso est gratia secundum quam est caput ecclesie. Item Hugo de sancto Uic. in li. de sacramentis

rit. Sicut spiritus hominis mediante capite ad membra descendit vivificanda: sic spiritus sanctus per Christum venit ad Christianos: cuius plenitudo quidem est in capite, participatio vero in membris.

Ad oppositum supponit hec propositio: que asserit a sanctis. Corruptio originalis tradita est per peccatum Adae, et per carnem traducitur in nobis, quia enim caro est ex duce: et ex carne generatur caro, ideo traducitur de carne in carne per generationem. Sed gratia non traducitur, quia anima est subiectum gratie, anima vero non est ex duce. Unde sicut non traducitur anima ab anima: ita nec gratia a gratia. Sed cum corruptio originalis sit in carne sicut traducitur caro ex carne: ita corruptio.

Ex his obicitur. Anime non sunt ex duce: imo sunt divise et distincte a deo create immediate, iuxta illud psalmi. Qui fixit sigillatim corda eorum, ergo ab anima Christi non traducitur gratia ad alias nostras, ergo non perficitur anima ab ipsa gratia anime Christi, non potest ergo anima ipsius transfundere gratiam nec influere ad alias nostras. Sed alia ratione non dicitur caput: nisi quia sicut caput vitam et spiritum transfundit aliis membris: ita Christus gratiam membris suis: que sunt fideles anime. Cum ergo hec non possint esse: relinquitur quod in eo non est gratia secundum quam sit caput.

Item Aug. Deus nulla interposita natura ab ipsa prima veritate format. Sed hec formatio nihil aliud est quam perfectio: que est gratia in anima vel in mente, ergo ipsa gratia est immediate in animabus nostris ab ipsa prima veritate. Item nulli creature est dare gratiam, quia sicut anima immediate est a deo: ita eius perfectio: que est gratia, ergo gratia nullo mediante est a deo, ergo cum Christus in quantum homo sit creatura: non potest esse medium influentie gratie dei ad nos. Sed alia ratione non dicitur habere gratiam secundum quam dicitur caput ecclesie, ergo non est in ipso ponenda gratia secundum quam dicitur esse caput ecclesie. Solutio. dicendum quod in Christo secundum quod homo est ponenda gratia secundum quam est caput ecclesie. Ad illud intelligendum notandum est quod influentia gratie est a deo sine medio: et per medium sine medio, Christus secundum quod deus immediate est dator gratie auctoritate et improba ratione efficietis, unde Isa. 43. dicitur. Ego sum ipse qui deleo iniquitates propter me, per medium Christus secundum quod homo multis modis. Est enim medium per modum fidei, per modum meriti, per modum desiderii: sive orationis, per modum dispositionis. Per modum fidei patet ipse considerat in fide, fides enim que de Christo sine deo homine est disponit immediate animam ad gratiam, imo impossibile fuit nisi

Et illa aliquē gratiam eē dō. Uñ propter b̄
dicit p̄r Mat. 4. Sic ē filius meus dilectus in
quo mihi bñ placuit. Glo. i. per ip̄s mihi alii
placent. Aug. Sine fide mediatoris nunq̄
aliquis placuit deo. Sil̄ p̄ modū meriti:
quia p̄ passionē suam meruit a patre ut da-
ret gra omnibus credentib⁹ in ip̄s; et amā-
tibus ipsam fm q̄ d̄r Jsa. 5. Iniquitates eo-
rū ipse portabit: et ideo dispartiam ei pluri-
mos. Sil̄ per modū desiderii sine orōnis.
quia omnib⁹ credentib⁹ et desiderantib⁹ grā;
orat et desiderat fm q̄ legit ro. 8. Deus qui
iustificat: quis est q̄ condemnet? Jhs xp̄s qui
sedet ad dexterā patris: qui et interpellat p̄
nobis. Et. i. Jo. 2. Advocatū habem⁹ ap̄d pa-
trē Jhm xp̄m iustū. et ipse ē p̄pitiatio p̄ pec-
catis nostris. Ipse. n. est mediū sicut advoca-
tus et orans p̄ nobis: ut nobis detur grā.

Itē per modū dispositōis quātū ad nās.
quia tota natura humana ante incarnatōē
erat digna odio et reprobatione p̄pter p̄m̄
originale. Sed cū fuit natura humana assū-
pta a filio dei in unitate p̄sone disponebat
rōne p̄destinatōis ad grām dispositōe congru-
itatis sine dignitatis. Sicut ḡ p̄ vnū hoīem
fuit lapsa: ita p̄ vnū hoīem deū. s. xp̄m per
unionē cum dīnitate fuit disposita ad iusti-
ficationē. Uñ ad ro. 5. d̄r. Sicut p̄ vnus de-
lectū omnes hoīes i condēnationē. sic et p̄ uni⁹
iusticiā oēs hoīes i iustificationē uite. Quia
delect⁹ esset filio habēti humanā naturam:
si ipsa tota perderet. Ad p̄m̄ in contrariū
dicēdū. q̄ peccatū traducit vno mō et grā
alio modo. Peccatū enī traducit p̄ naturā
corruptionis. grā ḡ p̄ sp̄m sc̄m. Sicut ḡ ui-
demus continuationē ab Adam vsq̄ ad vlti-
mū filiū Ade. et hāc continuationē facit natu-
ra. et quia ipsa corrupta fuit in Adam. ideo
corrupta ē in omnibus aliis. et ideo p̄ ipsam
traducit corruptio originalis in filiis Ade.
Sic sp̄s sc̄s: p̄ quē abundat grā in aīa xp̄i
quātū ad omnē grē actū. In aliis sanctis
similē grām infundit. et sicut vn⁹ est sp̄s ca-
pitis et mēbroꝝ viuificās caput et membra
Sic idem sp̄s p̄ quē i nobis ē grā et in xp̄o.
Et hoc est quod dicit Hugo in li. de sacra-
mentis. Sicut sp̄s hoīs mediāte capite ad
membra descendit viuificāda. sic sp̄s sc̄s
p̄ xp̄m uenit ad xp̄ianos: cui⁹ plenitudo qdē
est in capite: participatio ḡo i mēbris. vñ sp̄s
ille plenissime viuificat caput. cōsequenter

alia membra. et in capite sunt omnes sensus
in membris ḡo est sensus vnus. s. rā. sicut
dicit Aug. Est ḡ hoc modo grā in nobis ab
anima xp̄i p̄ sp̄m sc̄m. Ad aliud quod
opponitur. q̄ mens nulla interposita natura
ab ipsa p̄ma v̄itate format. d̄d. q̄ aliud ē di-
cere animā formari p̄ grām: et animā accipe
grām. In ter formationē aīe p̄ grām et deū
nullū ē mediū. imo ip̄a trinitas format ipsā
.i. reducit i oīnā formationē et similitudinē. et
hec formatio ē gratificatio. S; in acceptiōe
grē ab anima potest incidere mediū. quia ac-
ceptio respicit dantē et accipiētē. Sed inter
dantē et accipiētē potest esse mediū. dico vñ
fidei vel meriti: vñ alioꝝ mōꝝ: quos dixim⁹
sup̄. Ad aliud quod ob̄r. q̄ nullius crea-
ture edare grām. d̄d. q̄ dare grām p̄ modū
auctoritatis solius dei ē. edare grām p̄ mo-
dum impetrationis et meriti: et sic de aliis
modis pōt esse creature. Et sic est ipsi⁹ Jhs
xp̄i fm q̄ homo.

Consequenter que

ritur an in xp̄o ponēda sit grā absoluta vt
considerat vt quidā homo singularis: sicut in
aliis hoīb⁹ sanctis. Et ostēdit q̄ n̄: quoniā
maior lux absorbet minores. S; grā unionis
qua homo vnif deo: vt sit idem homo: qd̄
deus: est maior grā que possit cogitari. vñ
est sicut maior lux: gloria ḡo singularis sc̄i-
tis in hoīe singulari ē sicut minor lux. ḡ hec
grā in xp̄o qua diceret fact⁹ hō singularis:
absorbet p̄ grā unionis hoīs ad deū: que ē
i xp̄o. ḡ i xp̄o nō est ponēda talis grā. Itē
grā vniōis ē summa. q̄ maior cogitari nō po-
test. Est ḡ sufficiens ad oīa opabilia: que pōt
efficere grā. S; vanū ē ponē p̄ plura ad qd̄
sufficit vnum. Si ḡ grā unionis sufficit ad
omnia operāda. ergo cū ipsa sit in xp̄o: nanū
esset ponē gratiā singularis sanctitatis.

Ad oppositū. Requiescet super euz sp̄s
d̄ni. Jsa. xi. Sp̄s sapie et intellectus zc. et lo-
quif de xp̄o. S; he sunt singulares grē dono-
rū seu sc̄tū. ḡ i ipso sunt gratie singulares
sc̄tū. In ipso ḡ est ponē gratiā singularis
sanctitatis fm q̄ est quidā hō sicut in aliis.

Solutio dicēdū. q̄ in xp̄o fuit grā singu-
laris sanctitatis f̄m quā esset quidā sanctus
hō. ita vt nihil deesset sibi de grā que posset
haberi ab hoīe. Itē ipse fuit hō deus: et iō
necessaria fuit in eo grā vniōis. q̄ sit hō

deus hoc hēt ipse p unionē. 3^o ipse fuit mediator dei et hoīs. et ideo fuit grā in ipso sicut quā esset caput: ut esset mediū influētie grē in nobis sicut caput ad alia membra.

Ad p^{ri}mā rōnē in contrariū dicēdū. q^o nō ē sicut de luce corporali et spūali. In luce. n. corporali minor lux absorbet a maiori: sicut nō in luce spūali. et hec ē rō q^{ia} omnia lumina corporalia sunt ad unū actū. s. ad manifestādum visibile. et loquor de ipsis quātū ad illuatiōnē. et ideo quātū ad manifestatiōes unum absorbet ab alio. Sicut rō quātū ad virtutē non absorbet una lux p alia. vñ sicut stelle nō absorbet p virtutē solis: nec virtus lune. imo retinet stelle et luna spūales opatiōes et influētiās suāz virtutū ad ista inferiora. Licet enim luna nō luceat de tē ut illuēt nos: tñ retinet suam virtutē: nec absorbet a virtute solis: imo potius ab ipsa fortificat. et virtutes stellarūz similit. vnde in lūlarib⁹ celestib⁹ fortificat et multiplicat virtus unius lūis: quādo coniūgit cum alio. In luce vero spūali: que ē grā non sunt omnia luminaria ad unū actū: sed ad diuersos: per quos dirigūt animā et illumināt diuersimode. sicut fides illuāt aīam et dirigit ad credēdū: et manifestat ei quid debet credere. Caritas ad diligēdū. et ppter hoc vna nō absorbet ab alia in anima. Sicut fortificat p coniūctiōnē cū altera. sic grā in xpo grā unionis et alie grē nō sunt ad unū actū. et ideo vna nō absorbet ab alia. Ad aliū dicēdū. q^o nō est vanū ponere istas grās in xpo siue grām sic multiplicatā. q^{ia} ad diuersa sunt. Dico tamē q^o vna ē grā sicut eētia in xpo: nō tñ est vna cōsiderado operationē vel actū: quia alius actus est vnire humanitātē dīnitati. alius actus influere grāz et eē exemplar ad omnes animas sanctas p spūm sanctam. Item sua anima poterat cogitare de sūma bonitate et amare eam. et hic est alius actus a predictis. Secūdū p^{ri}mū attēdit in xpo grā unionis. Quātū ad 2^o grā sicut quā est caput ecclie siue mediū influētie grē in aīab⁹ nostris. Quātū ad tertiū grā singularis sanctitatis. Et ita cū isti actus nō supfluat: sicut vixime sunt in xpo. ideo nō ē vanum ponere istas grās in xpo.

Consequenter que
de istis gratiis in spūali. **Primo** de grā unionis. 2^o de grā sicut quā est caput.

3^o de grā singularis sanctitatis. 3^o de grā unionis querit. **Primo** de eētia ipsi⁹ grē unionis absolute. 2^o de eētia ipsi⁹ p opatiōnē ad grāz: sicut quā xpus dicit esse caput.

Queritur ergo de grā
oni absolute utrum sit creata uel increata
Et oñdē q^o sit increata. Nulla creatura h^{ab}et actum supra creaturā effectiue uel formalē. Sed grā unionis est ad actum: q^o est sup oēz creaturam. s. vnire humanitātē diuinitati. Uniri enim dīnitati: que ē pncipium oīum creaturaz: est supra omnē creaturā. q^o causa effectiua uel formalis illius unionis ē supra omnē creaturā. q^o nō ē creatura. ē igitur increata. 3^o eccl. i. Vanitas uanitatū et omnia uanitas. Ex h^{oc} oīa nihil coniūgit ul coniūgē pot uanitatē uirtuti nisi uirtus. Cū grā hūana nā sit uanitas. diuinitas sit uirtus. q^o cū nulla creatura sit uirtus: nulla creatura pot eē coniūgēs uirtutē humanitati: uel eō humanitātē uirtuti. Si grā unionis est illū p quod fit unio ista. grā grā unionis nō erit creata. 3^o Jo. 3. Pater diligit filiū. nō enim ad mēsuram dedit ei spūm. ex hoc arguit. Omnis creatura est in mensura: q^{ia} omne creatū est mēsuratū et creatū sicut certa mensura: sicut habet sap. c. xi. Omnia in pondere numero et mensura disposuisti. Sicut spūz q^o datus est ipsi xpo in unione ē sine mensura. q^o nō ē creat⁹. Spūz aut ille d^{icitur} grā. q^o grā data xpo in unione est increata. 3^o ad ro. i. Predestinat⁹ ē fili⁹ dei in uirtute. super illud dicit Aug⁹. Nos sum⁹ filiū grā. ipse aut fili⁹ nā. Si querat an ad hominē referat: sane dici pot. i. si querat si ipse homo sit fili⁹ p nām patris. sane pot dici. Sicut ipse homo nō ē fili⁹ nisi p unionē. q^o unionis grā facit illū hominē esse filiū natura. hoc est esse illum filiū: qui est filius patris eternalē sicut hoc nō posset facere aliquod temporale. q^o grā unionis nō ē temporalis. ē igitur eterna. q^o increata. Ad oppositū dicit Raban⁹. Cum spūz sanct⁹ datus: hoc nō ē tātū sicut eētia in telligēdū. sicut sicut dona eius. q^o cū dicim⁹ ipsūz datū xpo nō ad mēsurā: nō debem⁹ solū intelligere de eētia spūz sancti: sicut etiam de donis spūz sancti: que sunt sapia. itellec⁹ et c. Sicut hētur. xi. 3sa. Si grā spūz uel grā in illis donis est creata. q^o in xpo ppter spūz sanctū fuit gratia unionis creata. Item cōditio

humanitatis xpi nō pcedit tpe vnionē ipsi
humanitatis cū dīnitāte: lic; pcedat ordine
nature. Simul enim tpe fuit dīta et vnita

In ipsa g vnione humanitatis xpi ad dī
nitatē: aut ipsi humanitati aduēt aliqua
dispositio: q nō ē nature: s; supaddit nature
aut nō aliqua que nō sit nature. Si dicat
q nō aduenit ei aliqua dispō que nō sit n.
ex hoc sequit q non plus se habet ad hoc q
vnit; hec hūanitas xpi ad dīnitāte: q̄ alia
hūanitas. hoc aut falsum ē et incōueniens. g
aduēt ei aliqua dispositio: que nō ē nature
humane. g supaddita ē et ei gratis data ad
vnionē ipsi cū dīnitāte. g ipsa ē grā vniois
necessaria ē ḡ creata dispositio ipsa gratia
vniois. Solutio. intelligendū ē pmo ad
solutionē; huius questionis. q̄ grā vniois
duplex est. Est enim grā vniois disponēs:
et ē grā vniois oplens. Disponēs est grā
creata. Cōplēs hō et pficiēs est grā increata
et hec ē ipse spūs scūs. Ipse enim spūs scūs
nō solū p̄ appropiāte; ē donū: s; etiā p̄ suā;
pprietatē ē amor pcedēs a patre et filio. q̄
amor ē p̄ proprietatē. ideo est donū p̄ proprietatē
q̄ illud quo pp̄te datur aliquid alii ē amor
vñ amor est ratio doni: et est illud qd̄ pmo
donat: quia si ex alia causa det̄ aliquid q̄ ex
pura liberalitate et amore: nō ē donū pp̄te:
vt si det̄ aliquid ex timore: nō ē donū s; redi
bitio. Similiter si ex cupiditate detur: non ē
donū s; quest. ḡ donū pp̄te respicit libera
litatē et amorē dātis. q̄ ḡ spūs scūs ē amor
ideo ē donū. et quia est donū: ideo ipse ē grā
Ipse ḡ ē grā increata. Grā hō creata est ip̄a
dispositio que ab increata relinquit: que dis
positio nō ē aliud q̄ deiformitas vel dīna af
similatio. Dicēdū igit q̄ est grā vniois
duplex. creata. et increata. grā increata est
spūs scūs: qui ē sicut oplens et pficiens vlt
timo ista; vnionē. S; grā creata ē disponēs
ad hāc vnionē ex pte humanitatis. et causa:
pp̄ter quā oportet ponere illud duplex me
diū in vnione hec ē. q̄ maxime distant sba
creata et increata. s. dīnitas et humanitas.
vñ ad hoc q̄ conueniāt in vnionē necesse est
q̄ veniat mediū in duplici rōne. Medius
autē est grā vniois que interuenit ad illa;
vnionē. Cum igit ex vna pte sit sba creata
s. humanitas. ex alia parte sit sba increata. s.
dīnitas: oportet q̄ grā vniois illa; sit grā
creata et grā increata. S; nō pōt esse vna grā

creata et increata. ḡ op; q̄ sit duplex. op; igit
duplex esse mediū in illa vnionē. grām increa
ta; ex parte dīnitatis: et grām creatā ex pre
humanitatis. Et sic p; q̄ in illa vnionē necesse
est esse duplicē grām: que sit mediū vniois:
s. grām creatā et increatā que ē spūs scūs.

Rō aut pp̄ter quā; hoc magis attribuit
spūi scūs q̄ sit grā increata vniois q̄ alii p
sone hec ē. Scd; n. illud quod pp̄tius ē
nobis ex pte dīnitatis s; illud debet esse
vnio dīnitatis ad humanitatē: que ē natura
nostra. quia que vnū maxime unū ē eo ī
quo appropiāte. pp̄tius ante; dicim; p
ticipatiōe vel cōione. Scd; n. q̄ dīnitas p̄
cipat et cōicat se creature: d̄r̄ accedē ul ap
prop̄quare: nō aliter. Vñ Aug. in libro d̄ aīa
et spū hoc mō ponit fieri vnionē aīe cū cor
pore: q̄ aīa s; illud: s; qd̄ magis appropi
quat cū corpore unū corpori. hoc aut ē infir
mu; ipsi aīe: q̄ illud quod est infimū ipsius
aīe maxime accedit ad naturā corporis. s; il
corpus s; illud s; qd̄ magis appropiāte
aīe unū cū ipsa aīa. hoc aut ē sup̄tenti cor
poris. Corp; n. s; sup̄mum suū: quod ē spūs
magis appropiāte ad naturā aīe. q̄ illud
sup̄mū ē s; bilissimū: qd̄ sit in corpore. et q̄
magis accedit ad naturā aīe: ideo ē mediū;
ex parte corporis ad unū cū corpus cū aīa.

Similr̄ ē in parte ista p̄t̄ possum; p̄ q̄ dā
silitudinē dicē. quia s; illud s; quod ma
gis accedit dīnitas ad humanam nām: s; illud
ex parte humanitatis d̄r̄ esse vnio dī
nitatē cū humana natura in xpo. Illud aut
s; qd̄ magis accedit dīnitas ad humanam
naturā ē spūs scūs: sic dicit Aug. in libro de
aīa et spiritu dicēs. Q̄ oīs usus dīnitatis est
nobis ex munere: qui est spūs. s. Vñ p̄ ipsum
ē nobis cōmunio totius trinitatis. Et ratio
huius est: q̄ spūs scūs amor est. illud enim
p̄ qd̄ cōmunicat se trinitas ē amor. amor aut
essēntialiter et personaliter in ipsa trinitate ē
spūs scūs. et ideo p̄ ipsum ē nobis cōmunio
dīnitatis: que cōmunio dīnitatis sūma fuit in
ipsa vnionē ipsi ad humanitatē in xpo in unitate
persone. et ideo spūs scūs potius dicitur me
diū istū vniois ex pte dīnitatis q̄ alia per
sona. Itē dicit Dio. in li. de di. no. Amor ē
uis unitina. Si ḡ debet uniri dīnitas huma
nitati: magis debet ei attribui q̄ sit ratio ul
mediū huius vniois: q̄ alii. quia amor ē spūs
scūs per pp̄tate. Item spūs scūs ē

nerus et vinculum: et unio patris et filii: ut dicit Aug⁹. et hoc eo quod est amor. Sicut ergo spiritus sancto unio est unio: et diuina personarum in diuina natura: et est ostensum unitatis eorum. ita unio ei ut sit unio naturarum in una persona filii. Debem⁹ propterea intelligere gratiam creatam unionis in christo in tanta perfectione et consummate et excellentia: ut non solum disponat ad amorem et cogitationem dei creatam et tale: qualis appetit homini deo. sed ulterius ad unitatem personalem cum deo: ita disponendo: quod quicquid unio fiat filio dei per naturam: unio fiat filio hominis per gratiam: sicut dicit Aug⁹. Et sic gratia unionis creata est perfectissima assimilatio creature rationalis ad deum: que possit esse aut intelligi. Gratia vero unionis increata est spiritus sanctus.

Ad primum ergo dicendum quod obicitur in contrarium. quod si loquamur de forma complete: sic nulla creatura potest se habere formaliter ad actum super omnem creaturam. sed loquendo de forma disponente: sic potest se habere formaliter ad ipsum aliquo modo: quia potest ad ipsum disponere: sed non ipsum complere. Hoc ergo modo se habet gratia creata ad unionem in christo formaliter. ex parte humanitatis: quia ipsa est velut forma disponens ad unionem ex parte humanitatis. Gratia vero increata: que est spiritus sanctus: est operans et perficiens illam unionem. Ad aliud dicendum quod gratia creata habet duplicem respectum. scilicet quod dicimus quod omnis creatura duplex habet respectum. quia creatura comparatur ad illud a quo est: et ad illud de quo est. Si respiciamus illud a quo est: sic inuenimus deum: quia est a deo. Si respiciamus illud de quo est: sic inuenimus nihil: quia omnis creatura in quantum creatura de nihilo est. Ex hoc vero quod creatura est de nihilo: ex hoc est vanitas: et habet esse tribile: sicut dicit Dam⁹. Sed ex respectu ad illud a quo est: quod est prima veritas. scilicet deus. ex hoc ipsa est creatura bene esse verum: et non est secundum vanitatem. Ad aliud per se solo: quod in christo est gratia unionis duplex. scilicet creata et increata. Gratia unionis increata illa est infinita et sine mensura. et hoc est spiritus sanctus. et de hac loquitur. 6. 30. Non est ei datus spiritus ad mensuram. Sed gratia unionis creata est in mensura. et de hac non loquitur 30. Unum nullum est inconueniens quod dicatur gratia ei⁹ increata infinita: et quod in ipso sit gratia creata finita. Istud tamen inuenies plane determinatum in primo libro. in questione de infinitate diuine essentie. Ultimam tamen per dicta patet.

Consequenter ^{gratificatio}
de
omnia unionis per comparationem: ad gratiam secundum quam est caput. Et primo queritur an gratia unionis sit eadem cum gratia secundum quam est caput. 2^o queritur que illarum sit prior.

Ad primum arguitur

sic. Aug⁹. Nulla maior gratia cogitari potest: quam quod filius hominis sit filius dei. Sed hec est gratia unionis. ergo nulla maior gratia potest cogitari: quam gratia unionis. hec ergo est in christo. de qua habet Job. 1. De plenitudine eius accepimus omnes gratiam. Et illa gratia de qua nos accepimus: est illa secundum quam christus est caput. ergo gratia unionis in christo est gratia illa secundum quam christus est caput. Item Hugo de scoto. dicit in libro de sacramentis. Unum est spiritus qui per christum venit ad christianos: cuius plenitudo in capite et participatio in membris. Sed plenitudo spiritus in capite est gratia unionis. ipsa vero participatio que uenit a capite in membra est gratia secundum quam est caput. quia ex illa finit participatio in membris. ergo eadem est hec gratia cum alia. Ad oppositum. Ad alium actum est gratia unionis. et gratia secundum quam est caput. ergo est alia et alia gratia. Maior pars gratia unionis est ad unicum humanitatem cum deitate. alia ad unicum caput et membra. Sed isti sunt actus diuersi. ergo ab alia et alia gratia.

Solo modo. quod gratia unionis intelligitur gratia creata et gratia increata. Et si secundum gratiam secundum quam christus est caput intelligitur gratia creata et increata. Si ergo intelligas ex utraque parte gratiam increatam dico quod eadem est gratia unionis increata: et gratia secundum quam est caput. increata re et ratione. scilicet spiritus sanctus. Et hoc uult dicere auctoritas Aug⁹. scilicet quod unum est spiritus qui per christum uenit ad christianos. cuius plenitudo in capite participatio in membris. Si autem intelligamus gratiam unionis creatam. et gratiam secundum quam est caput creatam. sic differt gratia a gratia secundum rationem. et non secundum substantiam. sicut si diceretur. quod eadem est lux que plenissime lucet in sole. et per quam est influentia luminis a sole per radios ad ista inferiora. Si secundum eadem est gratia unionis que ex sua plenitudine lucet in christo et que per virtutem lucet. et lucet et radiat ab ipso in alios. scilicet in membris. et ipsa eadem secundum substantiam. secundum quam lucet in christo unio humanitatem deitati deus gratia unionis. Sed secundum quam ab ipso radiat in membris deus gratia secundum quam est caput. Et per hoc solus ratio in contrarium. quia non ostendit diuersitatem essentie. sed secundum respectum quod solum sunt secundum diuersas rationes gratie.

Consequenter que

ritur que istaz grāz sit pōz: en; differāt s^o intelligētē rōnem. an grā vniōnis: vel grā fm quā ē caput. Et videt q^o grā vniōnis sit pōz. q^o quo posito ponit aliud: et quo remoto remouet: illud ē p^o illo natura. Sed posita grā vniōnis ponit grā fm quā est caput et remota hac remouet illa. q^o pōz ē grā vniōnis natura q^o illa. Item caput ē p^o vniōnis anime: et postmodū influit vitam et sensum aliis membris. Similr dicit Aug. Humanitas xpī vnif^o vnitati q^o anime. q^o vnitatis ē vita ipsius humanitatis. ex hoc oñdit xpī humanitas caput: et infundit ad alios vitam spūalē et sensum. S; caput p^o respicit uitā et spm quā influit. q^o humanitas xpī p^o vnif^o vnitati: q^o influat aliis vitam spūalē. q^o pōz est grā vniōnis q^o grā influētē fm quā est caput. Ad oppositum. Grā vniōnis nō fuit nisi tempore incarnatōis xpī. quia non fuit: quousq^o vniret humanitas xpī vnitati. S; grā fm quā dicitur caput fuit ante incarnatōem iuxta auctoritates sanctorū. q^o illa fuit a p^o mo iusto et influebat in omnib^o iustis. sicut i Abel et in sanctis patrib^o: vitam et lumē grē: rōne fidei mediatoris. q^o prior ē grā fm quā est caput: q^o grā vniōnis. Si dicat q^o grā vniōnis erat in fide: et ideo pcedebat grām influētē. sicut in Abel erat fides de incarnatione xpī. et ita fides de grā vniōnis. et ex hac fide sequebatur influētia grē in ipso. Tūc obī. Esse in fide nō ē eē simplr s^o fm qd q^o esse grā vniōnis i fide nō erat esse simplr s^o alia simplr erat. s. grā influētē: fm quā est caput: quia influebat aliis. q^o prior est simplr grā influētē. fm quā est caput: quia influebat aliis. q^o pōz ē simpliciter grā influētē q^o vniōnis. Solutio. dicēdū. q^o xpūs dicitur esse caput rōne fidei. Un̄ eo ipso est caput q^o credit^o. Et quia fides nostra et antiquorum eadē est: quānis p tempora variē: vnū tñ ē creditū et idē. et tñ nos credim^o xpī incarnationē. ipi xō crediderūt incarnationē sine futura; incarnationē; et q^o creditū idē: iō fides una modo et tūc. sicut dicit Aug^o. ideo vnū caput omnib^o credentib^o i xpī modo et tūc: quia non est fides de homine tantū: s^o de homine deo. Nec autē nō mirabatur ante incarnationē et post. Ex hoc xō q^o est fides de homine deo credit^o grā vniōnis. ex hoc vero q^o cre-

dit^o gratia vniōnis est xpūs vel homo deus nobis caput: et nos membra eius. aliter non. s. nisi habeam^o fidem de homine deo: sive de deo homine. Est ergo prior fm rōne intelligentie grā vniōnis: q^o grā fm quā ē caput: licet eadē sit fm sbam. q^o aliter nō esset caput nostrū: nisi credem^o grām vniōnis. Ad rōnes in contrariū dicēdū. q^o grā fm quā est caput ponit eē simplr ex parte vnitatis: sed ex parte humanitatis nō ponit esse simplr. s^o esse in fide. Gratia vero vniōnis credita facit q^o sit caput: et ppter hoc an incarnationem erat caput.

Consequenter que
rit^o b^o
grā xpī fm quā est caput. Et q^o rōnē tria. Primo fm quā rōnem xpūs dicitur caput. 2^o quoz uel cuius sit caput. 3^o de vniōne capitis ad corpus: et eoz. Querit^o q^o fm quam rōne sit caput. et circa hoc tria querūt. Primum ē fm quā p^orietate dicat^o caput utrū p grā; influētē. 2^o p quā nāz dicatur esse caput. Tertium an alii conueniat esse caput.

Ad primum. Secūdū quā p^orietate dicit^o eē caput pcedit sic. Caput. n. dicit^o methaphorice in aliis sicut rex dicit^o esse caput regni: quia per suū imperiū mouet regnū. Si q^o xpūs fm q^o homo est rex regū. q^o h; regnū sup omnē creaturam. fm q^o habet. i. apod. In femore suo scriptum est. rex regū et dñs dñantiū. q^o fm hoc dicit^o esse caput. Item meli^o et dignius in quolibet genere dicit^o caput i illo genere. sicut leo dicit^o caput animalū: q^o est dignissimū et nobilissimū a aliis. Si q^o xpūs ē dignissimus et nobilissim^o in genere rōnaliū: constat q^o ipse fm hoc est caput creaturaz rōnaliū. Item paterfamilias dicit^o esse caput sue familie: q^o omnib^o puidet. q^o cū xpūs se habeat in hūc modū ad eccliam quia pastor est et epūs animaz et puidet et regit eccliam. sicut habet. i. Petri. z. Eratis sicut oues errātes. s^o nunc conuertit^o estis ad pastore et epūm animaz vestraz. Et ad Col. i. Ipse est caput corporis ecclie. Glo. Ipse ita se habet ad eccliam sicut caput ad corpus. puidet enim ecclie et regit eā. q^o fm hāc p^orietate dicitur caput. Item ita se habet caput ad animā pficiētē per sensum: q^o in capite sunt oēs sensus: s^o i corpore nō. Si q^o xpūs h^o modo se habet ad spm

sanctū a quo accipit omnes modos grē sicut caput ad aīam. nos hō sicut membra: qā nos omnes sensus grē uel modos grē ab ipso recepim⁹. ḡ ipse dī fm hunc modū caput nostrū. qā plenitudinē grē recepit a spū scto sic caput ab anima. Nos hō sicut membra. ⁊ hoc ē qđ dicit Aug. ad Dardanū. In capite quod ē xp̄s sunt omnes sensus grē. In aliis hō est sol⁹ rā: quib⁹ datus est spūs ad mēsuram. Dicit ḡ xp̄s caput fm has p̄prietates: qā est uelut rex: ⁊ qā ē dignissim⁹ creaturaz rōnaliū: et qā est in rōne p̄uidentis: ⁊ qā habet plenitudinē grē quatū ad oēm sensū grē. Ad oppositū. Prover. 4. Omni custodia custodi cor tuū: quoniā ab ipso uita p̄cedit. Sicut ḡ a capite fluunt sensus in membris: ita a corde fluit uita in membris. S; p̄or actus anime ē uita. 2⁹ actus est illuminare uel sensificare: ⁊ etiā p̄us p̄cedit uita a corde in membris: ⁊ post sensus a capite in membris. Si ḡ a p̄mo actu debet xp̄s magis denotari q̄ a 2⁹: magis debet dici xp̄s cor ecclesie q̄ caput ecclesie. Solo. v. q̄ quāuis xp̄s possit dici caput fm p̄dictas methaphoras eo. s. q̄ fit in rōne mouentis regnū sicut rex in rōne dignissimi ⁊ p̄uidentis ecclesie. Et qnia ē in eo plenitudo grē quatū ad oēs sensum spūalē grē: sicut omnes sensus sunt in capite: tñ p̄p̄ia rōne dī caput p̄ rōnē influēt. ut sicut ab ipso capite est influētia sensus ⁊ motus fm diuersas partes ei⁹. qā ab anteriori parte capitis fluunt nerui: per quos fluit sensus ad mēbra. A posteriori hō parte fluūt nerui p̄ quos fluūt mot⁹ ab aīa ad singula membra. Sicut xp̄s in ecclesia influīt sensum ⁊ motū spūaliter. sensum influīt p̄ fidē. motū hō p̄ amorē. Influit enī sensū fidei ⁊ motū amoris. et illa rōne p̄p̄ie dicit caput ecclesie. vñ fm q̄ uidem⁹ q̄ caput qđā modo gerit uicē anime in mouēdo corpus: ⁊ cōsulēdo ei p̄ sensum. ita ē de xp̄o respectu ecclesie. qā se habet ad ipsam in rōne mouētis ⁊ cōsulētis p̄ sensum grē: quē ei influīt. vnde ad Col. i. Jp̄s est caput corporis ecclesie. glo. Capiti omnia s̄bicta sunt ad opandū. Jd̄ aut. s. caput supra locatū est ad cōsulēdū: qā ip̄sus aīe quodāmodo uicem gerit caput. In hoc q̄ dicit ad operādū ostēdit quomodo mot⁹ est a capite in membris. In hoc q̄ dicit ad cōsulēdū: ostēdit q̄ sensus ē ab ipso in mēbro. Ad illud qđ obī. q̄ magis dicit cor

ecclesie q̄ caput. vñ. sic dicit Aug. in li. d̄ aīa ⁊ spū. Q̄ triplex est vis anime ad corp⁹. s. vis nālis: que opaf in epare. et vis vitalis: que opaf in corde. et vis aīalis: que opaf in cerebro. Uis naturalis dī illa que est nutritiua: sicut digestiua. retentiua. expulsiua: ⁊ etiā augmentatiua. Uis vitalis que opaf in corde est illa vnde ē mot⁹ cordis cōtinue. Uis aīalis est illa que opaf in cerebro: vnde ē mot⁹ ⁊ sensus in membris. et fm hoc uideū mot⁹ ⁊ spūs qui sunt uehicula s̄tutum. s. in spūm naturalem. s. uitalē ⁊ aīalē. Sed operationes s̄tutis naturalis omnino sunt inuolūtariē: nec s̄bictē sunt rōni. Operationes animales omnino s̄bictē sunt rōni. et ideo recipiunt imperiū ab ipsa. Operationes uitales parti; sunt s̄bictē rationi. parti; nō: ⁊ ideo parti; sunt uoluntariē: partim naturales. Secūdu hoc ḡ uideū. q̄ ille motus qui est a xp̄o capite in corpus ecclesie est omnino fm motū uolūtariū: qui simplr nō est naturalis: nel uitalis: ideo poti⁹ dicit xp̄s caput ecclesie methaphorice fm illū motū q̄ cor uel epar.

Consequenter queri

tur fm quā naturā dicat xp̄s eē caput. Aut enī dī caput s̄ diuinā naturā. aut s̄ hūanā. Q̄ s̄ diuinā patet. ad eph. i. Jp̄m dedit caput sup omnē ecclesia; que est corpus ip̄s. Glo. Super oēs ecclesia; que in celo ⁊ in terra ē: dū cōstitē hūc eē p̄ quē facti sūt. s̄bictū enī ei tāq̄ capiti a quo trahunt originē. s̄ ex ip̄o facti sunt fm ueritatē. Relinq̄ ḡ q̄ fm ueritatē ē caput ecclesie. Cōtra. Uñ nature sunt caput ⁊ corpus. Si ḡ xp̄s fm diuinā naturā; et ecclesia nō sunt unī nature. imo s̄ hūanā. ḡ nō est caput ecclesie s̄ diuinā naturā. s̄ hūanā. Ad hoc intelligēdū est. q̄ caput ecclesie dī cōmuniter ⁊ p̄p̄e. Cōiter tota trinitas ē caput ecclesie. P̄op̄ie xp̄s hō siue deus homo est caput ecclesie. Tota enī trinitas mouet ⁊ regit ecclesia; ⁊ infundit grām ei qua sentiat p̄ fide; ⁊ moueat p̄ caritatem. Uñ i rōne regētis ⁊ influētis se hēt ad ipsā fm hō hūanitatē p̄p̄ie dī caput. qā hoc mō se hēt ad ecclesia; fm rōnem cōformitatis ad ipsā; p̄ grām ⁊ naturā. Uñ Ep̄b. i. Jp̄sum dedit caput zc. glo. P̄op̄ie dī caput s̄ hūanitatē: s̄ quā ei cōiūgit ecclesia nā ⁊ grā.

Consequenter que

ritur utrū alii ueniat esse caput ecclesie: q̄
x̄po homini deo. Et queritur utrū sp̄i s̄c̄o
ueniat eē caput ecclesie. et q̄ sic uidet. qm̄
q̄ sp̄i s̄c̄o fluit omnis gr̄a. eo enī q̄ nobis
dat sp̄s s̄c̄us: dat nobis oīs gr̄a. q̄ t̄ oīs
mot⁹ gr̄e t̄ sensus nobis dat p̄ sp̄m s̄c̄um.
Cū ḡ a capite influet sensus t̄ mot⁹: t̄ eo d̄
caput. ḡ sp̄s s̄c̄us est caput ecclesie. Itē
ad ep̄b. 4. Unū corp⁹ t̄ vn⁹ sp̄s. s̄c̄e eccle.
S̄lo. Un⁹ sp̄s bitat ī nobis: quo vnū effici
mur. Unū enī corpus efficiatur p̄ societate
quā facit sp̄s s̄c̄us. Si ḡ sp̄s facit nos esse
in tanta societate: qua h̄m̄ vnū corpus. ḡ
ipse est nostrū caput regēs illud vnū corp⁹.

Itē querit utrū patri ueniat esse caput
eccle. Et v̄ q̄ sic: qm̄. i. ad cor. xi. d̄. Caput
mulieris vir. Caput viri x̄ps. caput x̄pi de⁹
S̄lo. Caput x̄pi de⁹ pater: q̄ ab ipso genit⁹
est. et ideo dignū ē vt filii caput pater dica
tur. Ex hoc relinq̄ q̄ ipsi filii s̄c̄i d̄nitatē;
pater ē caput. Si ḡ filii s̄c̄i d̄nitatē ē caput
eccle: multo magis t̄ pater est caput eccle.

Itē ibidē dicit glo. super illud. caput x̄pi
v̄na eētia vel trinitas caput x̄pi s̄m q̄ h̄o
q̄a deitas creatrix ē creature assume sine
trinitas. Si ḡ trinitas est caput x̄pi s̄c̄i q̄
homo: t̄ x̄ps s̄m humanitate est caput ec
clesie. ḡ multo magis ipsa trinitas est caput
eccle. ḡ t̄ p̄ t̄ sp̄s s̄c̄us. Si ḡ nō uenit
soli filio. Solo d̄. q̄ caput d̄ coīter t̄ p̄
p̄ie. Secundū q̄ d̄ caput coīter: nihil plus
importat q̄ eē p̄ncipiū. S̄; duob⁹ modis est
p̄ncipiū: quia pater ē p̄ncipiū ad v̄nas p̄o
nas. Trinitas ē p̄ncipiū ad creaturas. et in
hoc ē v̄ria. q̄a p̄ncipiū quod d̄ pater ad v̄
nas p̄sonas ē p̄ncipiū in idēitate s̄be. sed
trinitas ē p̄ncipiū ad creaturas ī diuersita
te s̄be: q̄a ē p̄ncipiū creature faciens illā eē
de nihilo. Sed pater ē p̄ncipiū filii de se ip̄o
q̄a de sua s̄bā generat filii. et de sua s̄bā cū
ip̄o filio spirat sp̄m s̄c̄um. Et ita s̄c̄i h̄ ca
put d̄ dupl̄. Uno mō quod ē p̄ncipiū ad
aliud in idēitate s̄be. Alio modo ī diuersi
tate. Et vt pleni⁹ dicat caput om̄niter ac
cipiē essential̄. et sic dicit p̄ncipiū respectu
creature: t̄ supponit trinitatē. et hoc modo
d̄ trinitas creatrix caput creature. Caput
etiam om̄niter d̄ p̄sonal̄. et aliq̄n p̄ vna
persona: sicut dicitur pater caput filii gene
ratione eterna. aliq̄n p̄ duab⁹ p̄sonis: s̄c̄i q̄
pater t̄ filius dicūt caput sp̄s s̄c̄i spira

tionē eterna. Et s̄c̄i h̄c modū d̄. i. cor. xi. in
gl. dignū ē vt filii caput pater dicat. S̄c̄i
ḡ modis d̄ caput coīter. Caput p̄ncipiū nō so
lū dicit intētionē p̄ncipiū: s̄ etia influētie
sensus t̄ motus sp̄ialis. Et h̄ dupl̄. q̄a pōt
dici caput p̄ rōne influētie t̄m: vel p̄ rōnem
influētie: t̄ p̄ conformitatē nature. Primo mō
trinitas d̄ caput eccle t̄ x̄ps s̄c̄i d̄nitatē
s̄c̄i. s̄m rōne influētie t̄m sensus fidei t̄ mot⁹
caritatis. 2⁹ mō d̄ x̄ps s̄m humanitate;
caput eccle. quia ei coniūgit natura t̄ gr̄a: sic
dicitur est. Primo mō d̄ caput min⁹ p̄ncipiū. 2⁹
modo magis p̄ncipiū. S̄c̄i ḡ x̄ps p̄ncipiū uenit
esse caput eccle. hoc ē s̄m rōne influētie.
t̄ conformitatē nature. et hoc s̄; humanitatē
Trinitati s̄c̄i t̄ x̄ps s̄m d̄nitatē uenit esse
eccle caput min⁹ p̄ncipiū. hoc est s̄m rōnem
influētie t̄m. Patri s̄c̄i t̄ sp̄i s̄c̄o coīter
q̄a ē p̄ncipiū ad creaturas. et etiā min⁹ p̄ncipiū

Ad rōes ḡ iam patet solo. et p̄mo ad illū
q̄d obr̄ de sp̄i s̄c̄o. q̄a quāuis ab ip̄o sit in
fluentia ī ecclesia omnis sensus t̄ mot⁹ sp̄ia
lis gr̄e: non t̄n ei uenit q̄ sit in conformitate
nature cū eccle. et ideo nō cōuenit ei p̄ncipiū
esse caput: s̄ coīter t̄ minus p̄ncipiū. Similiter
q̄d obr̄ de patre d̄. q̄ ei nō uenit eē caput
nisi coīter t̄ min⁹ p̄ncipiū p̄pter defectū con
formitatis nature cū ecclesia.

Consequenter ^{gr̄is}
^{gr̄us}
x̄ps sit caput. Et querant̄ tria.

Primo utrū x̄ps sit caput angeloz. 2⁹
utrū sit caput om̄nū electoz. 3⁹ utrū sit
caput reproboz. 4⁹ utrū sit caput aiarū
t̄m: aut corpoz t̄ animaz.

Ad primum ^{sic obr̄.} Uni⁹ n⁹
^{sunt corp⁹ t̄ ca}
put. Si ḡ x̄ps inquātū homo: t̄ angeli non
sunt vnus nature. ḡ x̄ps s̄m q̄ homo nō ē
caput angeloz: s̄ hoīum solum. Contra.
Ad col. 2. Qui est caput om̄nis p̄ncipatus t̄
potestatis. et loq̄ de x̄po. Ibi dicit glo. Non
t̄mō hoīs: s̄ oīs p̄ncipat⁹ t̄ potestatis an
gelice ipse est caput. t̄ sequit̄. Et nos ḡ īplē
potest qui sup̄nos ciues implet. Ex quo reli
quit cum ibi loquat̄ de x̄po homine q̄ x̄ps
inquātū homo est caput angeloz. Item
omnia s̄bicat s̄b pedib⁹ eius. ad ep̄. i. aucto
ritate p̄s. S̄lo. sicut pes est infima pars cor
poris: ita ī x̄po infima pars ē humanitas: quā
angeli adorāt. Ex quo reliquit q̄ angeli sūt

Subiecti ipsi humanitati. Si ergo dicitur caput ecclesie eo quod regit ecclesiam sibi subiectam. ergo sicut dicitur dicitur caput angelorum eo quod regit et imperat angelis sibi subiectis. Solo istud patet ex predictis. Nam si dicatur caput per metaphoram: quia rex dicitur caput regni et mouens et imperans ipsi. Sic ipse Christus in quantum homo est caput angelorum. quia ipse est rex constitutus super omnes angelos qui adorant eum. Si autem dicatur caput secundum conformitatem nature: sic Christus in quantum homo non est caput angelorum simpliciter: sed secundum quod dicitur dicitur anima rationalis quantum ad partem superiorem intellectiuam habet conformitatem cum angelis. Est ergo caput ipsis in quantum conformatur eis in natura per partem rationis intellectiuam. Notandum autem est caput simpliciter isto modo: quia plenam habet conformitatem cum illis.

Consequenter queritur

utrum sit caput electorum omnium. Ad quod sic obicitur. Ipse Christus proprie non est caput nisi secundum quod homo. Si ergo non fuit homo ante incarnationem ergo non fuit caput ante incarnationem. ergo nec fuit caput sanctorum patrum ante incarnationem existentium. Item Christus dicitur caput ecclesie proprie propter conformitatem nature: quia habet eam ecclesiam. Si ergo ante incarnationem non erat ipse conformis in natura cum ecclesia. ergo non erat caput ecclesie siue fidelium: qui sunt membra ecclesie ante incarnationem. Contra. Christus eo dicitur esse caput: quo creditus esse homo proprie loquendo. Si ergo eadem fide crederetur a primo iusto ante incarnationem usque ad ultimum iustum post incarnationem. Sed post incarnationem creditus iam esse homo. ab illis autem futurus homo. et tamen fides eadem. quia creditum idem. scilicet deus homo. ergo eque est caput eorum qui fuerunt ante incarnationem et post. Item autem Christus dicitur caput post incarnationem propter naturam quam iam habet humanam: que est natura conformis fidelibus: aut propter fidem: quam habent fideles et illa humanitate. Si solum dicatur caput quia habet humanitatem. ergo cum secundum humanitatem equaliter conueniat cum hominibus fidelibus et infidelibus: equaliter esset caput fidelium et infidelium: quod maximum est inconueniens: quia nunquam homo existens in peccato nec infidelis est membrum eius proprie. eo ergo dicitur caput quod creditus homo cum amore. Si ergo fides ista manet eadem in sanctis ante incarnationem et post: tempore scilicet variato: manifestum est quod equaliter et eodem

modo est caput sanctorum existentium ante incarnationem et post. Item col. i. Ipse est caput corporis ecclesie. Solo. querit cum ecclesia ab Abel inceperit: quod Christus est caput eorum: qui tunc fuerunt. Et respondet quod dicitur caput secundum diuinitatem et humanitatem. Secundum diuinitatem fuit principium et fundator ecclesie: quia omnes iustos qui ab Abel usque ad ultimum iustum generantur virtute diuinitatis illuminauit. Secundum humanitatem etiam potest dici caput vel principium ecclesie: quia super fidem humanitatis eius fundata est. Ex hoc expresse relinquitur quod si ecclesia fuit fundata super fidem humanitatis sue ante incarnationem. et eo dicitur caput quo est fides et sua humanitate. ergo est caput eorum quod fuerunt ante incarnationem fidelium: sicut eorum quod sunt post incarnationem. Solo. dicitur secundum Augustinum. qui ponit exemplum in li. de cateti: adis rudibus quod exemplum habet. 38. gen. de filiis Iude in quorum natiuitate Zaram prior eduxit manum: in qua obstetrix ligauit coccineum dicens. Iste egredietur prior. illo vero retrahente manum egredientis est alter. Et dicit Augustinus. Quod sicut Zaram dum nascere prior emisit manum: postmodum caput secutum est. deinde cetera membra. sed tamen caput dignitate et potestate precellit. Item tempore sequeret. Item Christus mediator dei et hominum in patriarchis et prophetis premisit manum ante quam apparet in carne vinculis legis superbum populum restringente siue operimentem. tempore autem nascendi secutum est caput corporis ecclesie: cui adhaerunt omnes fideles credendo. Relinquitur ergo quod fuit caput fidelium et presentium et antiquorum. Non sequitur ergo. tunc non fuit homo. ergo tunc non fuit caput. quia ipse est caput eo quod est creditus homo et amatus. Ad primum obiectum in contrarium patet responsio. quia Christus non dicitur caput eo quod est homo in re: sed eo quod est homo in fide. Unde quia creditus est esse homo. ideo est caput hoc modo. similiter se habet ad antiquos et presentes quia eadem fides est. Unde sicut eadem est predestinatio et veritas predestinationis ante exitum rei predestinate et post: licet res mutetur. similiter eadem est veritas fidei: qua creditus est Christus incarnatus vel incarnatus. Item tempore varietur. Ad aliud sicut patet responsio.

Consequenter queritur

utrum Christus sit caput reproborum: qui sunt in fide et caritate: tamen in hoc non perseuerabunt. Ad quod sic obicitur. Corpus Christi uerum: quod traxit de

& gine e figura et sacramentum corporis mystici
 quod est ecclesia: quia sicut corpus christi est operatum ex
 purissimis sanguinibus virginibus et pertinentibus
 ad gloriam resurrectionis: ita a simili corpus mystici
 cui: quod est ecclesia operatum est ex purissimis et
 fidelibus animabus pertinentibus ad gloriam resurrectionis
 quod non sunt membra ecclesie nisi pertinentes ad glo-
 riam resurrectionis. Sed reprobi existentes in fide
 et caritate: qui tamen non perseverabunt: et infideles
 non pertinent ad gloriam resurrectionis: sed pertinent
 ad resurrectionem. quod nullus reprobus est membrum
 ecclesie. quod christus non est caput reproborum etiam
 existentium in caritate. Contra. Reprobi exi-
 stentes in fide et caritate recipiunt a christo sen-
 sum et motum: quia cum sint in caritate et fide: ha-
 bent sensum fidei et motum amoris. et constat
 quod hoc habet a capite. Item ipsi sunt in con-
 formitate nature ad christum. Christus ergo caput est eorum
 et ipsi membra eius. Solo vero quod esse membrum
 christi vel ecclesie non ponit nisi sensus: gratia per fide
 et motum per amorem: et conformitatem cum christo in natura
 et quia ista sunt in reprobis existentibus in fide et
 caritate: sed non cum perseverantia. id quod dicitur sunt ista
 in illis: decedunt ergo sunt membra christi et ecclesie
 et operantur ad christum tanquam ad caput quantum ad
 presentem statum in quo sunt in fide et caritate. quoniam
 autem postea decedunt ab istis: tunc erunt membra
 abscissa a corpore ecclesie. Ad rationem vero in
 contrarium. quod corpus christi vere figura est et sacramentum cor-
 poris mystici quantum ad presentem statum: sed non quantum
 ad futurum. ratio autem procedit ac si respiciat statum
 futurum: cum obicitur de pertinentibus ad gloriam
 resurrectionis.